de Planejamento e Orçamento – SIOP, continha apenas iniciativas consideradas necessárias 
para um nível de atividades minimamente aceitável, de acordo com as diretrizes e políticas 
do Ministério da Cultura.  A proposta foi devidamente ajustada ao referencial monetário 
estabelecido pelo Ministério da Cultura, no valor de R$ 116.913.385,00 (cento e dezesseis 
milhões, novecentos e treze  mil, trezentos e oitenta e cinco reais), sendo R$ 39.084.820,00 
(Pessoal e Encargos), R$ 2.304.411,00 (Benefícios aos Servidores) e R$ 75.524.154,00 
(Demais Despesas Discricionárias).

Apesar de nossos esforços de adaptação ao limite estabelecido para 2013, algumas 
atividades fins ficaram comprometidas.

O acréscimo entre o movimento UO e PLOA, foi de R$ 179.860,00, recursos 
destinados  a atender despesas com precatórios, ficando, portanto, uma dotação aprovada 
pelo Congresso Nacional no valor de R$ 117.093.245,00 (cento e dezessete milhões, noventa 
e três mil, duzentos e quarenta e cinco reais).

No decorrer do exercício, fez-se necessário a solicitação de créditos suplementares,  
para dar cumprimento a execução da programação da Funarte de 2013.  A Lei Orçamentária 
Anual –  LOA / 2013, acrescida dos créditos adicionais durante o exercício (Lei  + Crédito), 
consignou à Funarte recursos da ordem de  R$ 122.469.940,00 (cento e vinte e dois milhões, 
quatrocentos e sessenta e nove mil, novecentos e quarenta reais).

4.1.2 - Movimentação de Créditos Interna e Externa

Quadro A.4.1.2.1 – Movimentação Orçamentária Interna por Grupo de Despesa

Movimentação dentro de mesma Unidade Orçamentária entre Unidades Jurisdicionadas Distintas

Origem da 
Movimentação